
 

 



Convocatoria PROCESO DE SELECCIÓN DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO
Y ASCENSO de 2022

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN

U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

DOCUMENTOS

SEBASTIAN ULISES NIÑO VEGA

Cédula de Ciudadanía Nº  1006413581Documento

Teléfonos
kingrap42001@gmail.comCorreo electrónico

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad

Código

Denominación

GradoNivel jerárquico

U.A.E. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES - DIAN

201

ANALISTA I3835

1Técnico

Nº de empleo 198364

Nº de inscripción 629956973

3223928867

Fecha de inscripción: mié, 29 mar 2023 13:07:05

Fecha de actualización: mié, 29 mar 2023 13:07:05

Formación

PROFESIONAL UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA
DE COLOMBIA - UPTC

BACHILLER Instituto técnico el Yopal

Lugar donde presentará las pruebas

Otros documentos

Documento de Identificación
Licencia de Conducción

 2Página 1 de



Competencias Basicas Y Funcionales Yopal - Casanare

 2Página 2 de 2Página 2 de



(415)7709998002487(8020)000083960595(3900)000000052750(96)20230130

CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS.

83960595

30/01/2023

83960595

10064135
81

30/01/2023

$ 52,750.00

7709998002487

7709998002487

Matrículas Derecho y Ciencias Sociales $ 52,750.00

sebastian.nino02@uptc.edu.co

SEBASTIAN ULISES NIÑO VEGA

SEBASTIAN ULISES NIÑO VEGA

1006413581

$ 52,750.00
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Observaciones: 

1. Favor verificar que el valor registrado sea igual al entregado por usted 

2. La impresion de los formatos de recaudo debe hacerse en papel Bond 75 gr/m2 (Papel para Fotocopiado) 
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ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 

DE ALTA CALIDAD 
MULTICAMPUS      
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0 VIGILADA 

Decreto 2635 de 1953 y Ley73 DE 1962 

  

” £ 

ES   
MINEDUCACIÓN   

Nit. 891.800.330 

Pagna 1 
REGISTRO DE CALIFICACIONES 

Constancia Nro. 884328 

FacultadDERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

Programa Academic DERECHO Jornada OTRA 

Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA 1006413581 Código 202011097 

Código Horas Horas Nota Nota 

Asignatura Nombre Asignatura Teoria Practica  Creg Definitiva Cualltativa Tipo Nota 

Periodo Académico 1/2020 

82107565 COMPETENCIAS COMUNICATIVAS 4 35 TRESCINCO 

8104617 HISTORIA DEL DERECHO 3 37 TRES SIETE HABILITACION 

8107349 CATEDRA UNIVERSIDAD Y ENTORNO 3 44 CUATRO 

CUATRO 
8107532 HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS 3 37 TRES SIETE 

8107531 TEORIA CONSTITUCIONAL 3 37 TRES SIETE 

210149 INTRODUCCION AL DERECHO 3 35 TRES CINCO 

Promedio del Semestre 3,70 Promedio Acumulado 3,70 

Periodo Académico 2/2020 

2108418 DERECHO CONSTITUCIONAL COLOMBIANO | 3 41 CUATRO UNO 

8108418  CRIMINOLOGIA 3 26 DOS SEIS 

8108417 SOCIOLOGIA JURIDICA 3 40 CUATRO CERO 

8108419 FILOSOFIA DEL DERECHO 3 38 TRES OCHO 

8108415 DERECHO CIVIL PERSONAS 3 33 TRESTRES 

Promedio del Semestre 3,80 Promedio Acumulado 23,70 

Periodo Académico 1/2021 

8108422 DERECHO CONSTITUCIONAL COLOMBIANO !l 3 34 TRES CUATRO 

8109425 ARGUMENTACION JURIDICA 3 38 TRESOCHO 

81098424 DERECHO PENAL GENERAL 3 42 CUATRO DOS 

g108418 CRIMINOLOGIA 3 33 TRESTRES 

Promedio del Semestre 3.70 Promedio Acumulado 3,70
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Decreto 2655 de 1953 y Ley73 DE 1962 
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Pagna 2 
REGISTRO DE CALIFICACIONES o Nro. 884328 

FacultadDERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

Programa Académic DERECHO Jornada OTRA 

Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA — 1006413581 Código 202011097 

Codigo Horas Horas Nota Nota 
Asigasiura Nombre Asignatura Teoria Practica  Cred Definitiva Cualitativa Tipo Nota 

Periodo Académico 2/2021 

8108434 ECONOMIA POLITICA 3 27 DOSSIETE 

8108423 TEORIA GENERAL DEL PROCESO 3 34 TRES CUATRO 

8108423 DERECHO PENAL ESPECIAL | 3 31 TRESUNO 
8108420 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 36 TRES SEIS 

8108421 DERECHO CIVIL BIENES 3 39 TRES NUEVE 

8107570 ETICA Y POLITICA 4 43 CUATRO TRES 

Promedio del Semestre 3,50 Promedio Acumulado 3,70 

Estado del Estudiante RETIRADO CON CUPO RESERVADO 

NOTA: La calificacion mimerica esta comprendida entre Cero Cero (00) y Cinco Cero(50). Notas aprobatorías mayores o Iguales a 30 

Tunja OS de Septiembre de 202209:5526 AM 

DA 

NIDIA CLEMENCIA INFANTE MORENO 

Jefe Departamento 

Adriana Lucia Fonseca Murilo
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Pagna 3 
REGISTRO DE CALIFICACIONES 

Constancia Nro. 884328 

FacultadDERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

Programa Académic DERECHO Jornada OTRA 

Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA 1006413581 Código 202011997 

Codigo Horas Horas Nota Nota 

Auigustusa Nombre Asignatura Teoría Practica  Cred Definitiva Cualitativa Tipo Nota 

Estado del Estudiante RETIRADO CON CUPO RESERVADO 

NOTA: La calificacion mumerica esta comprendida entre Cero Cero (DD) y Cinco Cero(50). Notas aprobatorias mayores o Iguales a 30 

Tunja OS de Septiembre de 202209:5526 AM 

ha! 
NIDIA CLEMENCIA INFANTE MORENO 

Jefe Departamento 

 



 



Señores: 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL  

La ciudad, 

 

 

 

REF.: RECLAMACIÓN RESULTADO VERIFICACIÓN REQUISITOS MÍNIMOS 

CARGO ANALISTA I – OPEC 198364 

 

 

 

SEBASTIÁN ULISES NIÑO VEGA, mayor de edad, identificado con la C.C. No. 

1006413581 expedida en Yopal, Casanare, en mi calidad de aspirante al 

cargo ANALISTA I dentro del proceso de selección DIAN 2022 - MODALIDAD 

INGRESO, y evaluación No. 672876046, a ustedes con todo respeto, me 

permito presentar RECLAMACIÓN con relación al resultado “No Admitido” 

obtenido dentro de la evaluación de verificación de requisitos mínimos, 

teniendo como fundamento de la no admisión que “El aspirante NO CUMPLE 

con los requisitos mínimos de Estudio, exigidos por el empleo a proveer.” 

Reclamación que me permito fundamentar así:  

 

1. Indica el evaluador con relación a la certificación de estudios que, 

“No se valida el documento aportado, toda vez que, no es posible 

determinar los años cursados y aprobados, tal como lo requiere el 

empleo a proveer. Adicionalmente, no es procedente la aplicación 

de equivalencias establecidas en el artículo 6 de la resolución 000061 

del 11 de junio de 2020.”, sin embargo, al respecto es importante 

aclarar que, el plan de estudios del programa de derecho de la 

Universidad Pedagógica y tecnológica de Colombia -UPTC-, esta 

compuesto por un total de 10 semestres académicos (Aprobado por 

el Consejo Académico de la UPTC mediante la Resolución 103 de 

2009), de los cuales y con la certificación presentada se valida que he 

cursado un total de 4 semestres de dicha carrera profesional.  

 

Conforme a lo anterior, debe tenerse en cuenta que en un año 

calendario solo es posible cursar dos semestres académicos de una 

carrera profesional en Colombia, y aquí, me permito resaltar que 

conforme a la certificación expedida en fecha 05 de septiembre de 

2022, ya había cursado un total de 4 semestres, que equivalen a dos 

(02) años calendario. 

 

2. Ahora bien, no es comprensible que se me exija una certificación por 

años cursados, ya que, como se mencionó anteriormente, el 

programa de derecho de la UPTC se divide por semestres académicos 

y no por años académicos, sin embargo, con la certificación 

aportada dentro del presente concurso, si es posible verificar que he 

cursado y aprobado los dos (02) años exigidos como requisito mínimo 

para ser admitido dentro del concurso. 

 

3. Dentro de este orden de ideas, debe tenerse en cuenta que, para el 

año 2020 curse dos semestres académicos debidamente aprobados, 

pues la certificación contiene las notas obtenidas en los dos periodos 

académicos (1/2020 y 2/2020), validándose el primer año cursado y 

aprobado. Se anexa pantallazo de la certificación con relación al año 

2020 (Página 2) 

 

 

 



 

AÑO 2020 

 

 
 

4. La misma situación se repite con relación al año 2021, puesto que, en 

dicho año también cursé y aprobé dos semestres académicos 

(Periodo Académico 1/2021 y Periodo Académico 2/2021), 

evidenciándose su aprobación con las notas relacionadas en la ya 

tantas veces mencionada certificación, con lo que se demuestra el 

segundo año cursado y aprobado en la carrera de derecho. Se anexa 

pantallazo de la certificación con relación al año 2021. (Página 2 y 3) 
 

AÑO 2021 

 
 

 
 

5. Por lo antes expuesto, resulta claro que cumplo con el requisito exigido 

de “(…) terminación y aprobación de dos (2) años de estudios 

profesionales en alguno de los programas académicos 

pertenecientes a los Núcleos Básicos del Conocimiento abajo 

relacionados.” Pues a la fecha de expedición de la certificación de 

estudios, ya había cursado y aprobado cuatro semestres 

académicos, equivaliendo estos a dos (2) años de estudios 

profesionales en el programa académico de derecho de la UPTC.  
 

 

 

 



SOLICITUD 
 

Así las cosas, y de acuerdo con los argumentos antes planteados, me 

permito solicitar se modifique el resultado obtenido por el de “Admitido”, por 

cumplir con los requisitos exigidos para el empleo de ANALISTA I ofertado 

dentro del proceso de selección DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO. 
 

ANEXOS 

 

1. Resolución 103 de 2009, por la cual se aprueba la reestructuración del 

plan de estudios del programa de derecho de la facultad derecho y 

ciencias sociales de la UPTC.  

2. Certificación Académica de fecha 05 de septiembre de 2022. (04 

Folios útiles)   

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

SEBASTIÁN ULISES NIÑO VEGA 

C.C. No. 1.006.413.581 de Yopal 
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Observaciones: 

1. Favor verificar que el valor registrado sea igual al entregado por usted 
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Nit. 891.800.330 

Pagna 1 
REGISTRO DE CALIFICACIONES 

Constancia Nro. 884328 

FacultadDERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

Programa Academic DERECHO Jornada OTRA 

Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA 1006413581 Código 202011097 

Código Horas Horas Nota Nota 

Asignatura Nombre Asignatura Teoria Practica  Creg Definitiva Cualltativa Tipo Nota 

Periodo Académico 1/2020 

82107565 COMPETENCIAS COMUNICATIVAS 4 35 TRESCINCO 

8104617 HISTORIA DEL DERECHO 3 37 TRES SIETE HABILITACION 

8107349 CATEDRA UNIVERSIDAD Y ENTORNO 3 44 CUATRO 

CUATRO 
8107532 HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS 3 37 TRES SIETE 

8107531 TEORIA CONSTITUCIONAL 3 37 TRES SIETE 

210149 INTRODUCCION AL DERECHO 3 35 TRES CINCO 

Promedio del Semestre 3,70 Promedio Acumulado 3,70 

Periodo Académico 2/2020 

2108418 DERECHO CONSTITUCIONAL COLOMBIANO | 3 41 CUATRO UNO 

8108418  CRIMINOLOGIA 3 26 DOS SEIS 

8108417 SOCIOLOGIA JURIDICA 3 40 CUATRO CERO 

8108419 FILOSOFIA DEL DERECHO 3 38 TRES OCHO 

8108415 DERECHO CIVIL PERSONAS 3 33 TRESTRES 

Promedio del Semestre 3,80 Promedio Acumulado 23,70 

Periodo Académico 1/2021 

8108422 DERECHO CONSTITUCIONAL COLOMBIANO !l 3 34 TRES CUATRO 

8109425 ARGUMENTACION JURIDICA 3 38 TRESOCHO 

81098424 DERECHO PENAL GENERAL 3 42 CUATRO DOS 

g108418 CRIMINOLOGIA 3 33 TRESTRES 

Promedio del Semestre 3.70 Promedio Acumulado 3,70
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REGISTRO DE CALIFICACIONES o Nro. 884328 

FacultadDERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

Programa Académic DERECHO Jornada OTRA 

Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA — 1006413581 Código 202011097 

Codigo Horas Horas Nota Nota 
Asigasiura Nombre Asignatura Teoria Practica  Cred Definitiva Cualitativa Tipo Nota 

Periodo Académico 2/2021 

8108434 ECONOMIA POLITICA 3 27 DOSSIETE 

8108423 TEORIA GENERAL DEL PROCESO 3 34 TRES CUATRO 

8108423 DERECHO PENAL ESPECIAL | 3 31 TRESUNO 
8108420 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3 36 TRES SEIS 

8108421 DERECHO CIVIL BIENES 3 39 TRES NUEVE 

8107570 ETICA Y POLITICA 4 43 CUATRO TRES 

Promedio del Semestre 3,50 Promedio Acumulado 3,70 

Estado del Estudiante RETIRADO CON CUPO RESERVADO 

NOTA: La calificacion mimerica esta comprendida entre Cero Cero (00) y Cinco Cero(50). Notas aprobatorías mayores o Iguales a 30 

Tunja OS de Septiembre de 202209:5526 AM 

DA 

NIDIA CLEMENCIA INFANTE MORENO 

Jefe Departamento 

Adriana Lucia Fonseca Murilo
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Estudiante NIÑO VEGA SEBASTIAN ULISES CEDULA 1006413581 Código 202011997 

Codigo Horas Horas Nota Nota 

Auigustusa Nombre Asignatura Teoría Practica  Cred Definitiva Cualitativa Tipo Nota 

Estado del Estudiante RETIRADO CON CUPO RESERVADO 

NOTA: La calificacion mumerica esta comprendida entre Cero Cero (DD) y Cinco Cero(50). Notas aprobatorias mayores o Iguales a 30 

Tunja OS de Septiembre de 202209:5526 AM 

ha! 
NIDIA CLEMENCIA INFANTE MORENO 

Jefe Departamento 

 



    
 
 
Bogotá D.C., 25 de agosto de 2023 
 
 
 
Señor(a) aspirante:  
SEBASTIAN ULISES NIÑO VEGA 
ID. 629956973 
Proceso de Selección DIAN 2022 

 
 

RECVRM-DIAN2022-2049 
 
 

TIPO DE ACTUACIÓN: Respuesta a reclamación.  
ETAPA DEL PROCESO: Verificación de Requisitos Mínimos. 
 
 
En el marco del Proceso de Selección DIAN 2022, la Comisión Nacional del Servicio Civil -
CNSC- suscribió Contrato No.  379 de 2023 con la Fundación Universitaria del Área Andina 
-FUAA-, cuyo objeto es “realizar la verificación de requisitos mínimos, las pruebas escritas 
y la prueba de valoración de antecedentes del proceso de selección en las modalidades de 
ascenso e ingreso, y la prueba de ejecución del proceso de selección en la modalidad de 
ingreso para proveer empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema Específico 
de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN, Proceso de Selección DIAN 2022”.  
 
El mencionado contrato establece dentro de las obligaciones específicas del contratista 
“(…) Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las 
reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demás y llevar a cabo las 
actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio y dentro de los límites normativos 
que abarque la delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la 
vigencia del mismo y con ocasión de la ejecución de las diferentes etapas contratadas del 
proceso de selección. (…)”. 
 
A su vez, el numeral 3.5 del Anexo Técnico del presente proceso de selección del 29 de 
diciembre de 2022, establece: 
 

3.5. Reclamaciones contra los resultados de la VRM. Las reclamaciones contra los resultados de la 
VRM deberán presentarse únicamente a través del SIMO, dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a 
la fecha de publicación de los mismos, en los  términos del artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el 
artículo 2.2.18.6.2 del Decreto 1083 de 2015,  sustituido por el artículo 3 del Decreto 770 de 2022, en 
concordancia con lo señalado en el artículo 35  del Decreto Ley 71 de 2020 o la norma que lo modifique o 
sustituya, las cuales serán decididas por la Institución de Educación Superior contratada para realizar esta 
etapa del proceso de selección, quien  podrá utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad 
con la Sentencia T-466 de 2004,  proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el artículo 22 del 
Código de Procedimiento  Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, 
sustituido por el artículo 1 de  la Ley 1755 de 2015. El aspirante solo podrá reclamar frente a sus propios 
resultados. No procederán las reclamaciones que incumplan las reglas fijadas en precedencia. 
 



    
 

Estas reclamaciones no son la oportunidad para que los aspirantes complementen, modifiquen, 
reemplacen o actualicen documentación aportada en SIMO antes del cierre de inscripciones de este 
proceso de selección o para adicionar nueva después de dicha fecha. Por consiguiente, los documentos 
allegados con las mismas se consideran extemporáneos y, por lo tanto, no se tendrán en cuenta para 
resolverlas. 
 
En la fecha que disponga la CNSC, que será informada con una antelación no inferior a cinco (5) días 
hábiles en su sitio web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, el aspirante deberá ingresar al aplicativo con su 
usuario y contraseña y consultar la decisión que resolvió la reclamación presentada. 
 
Contra la decisión que resuelva estas reclamaciones no procede ningún recurso.” (Negrilla fuera del 
texto original). 

 
De acuerdo con lo anterior, la CNSC dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los 
resultados preliminares de la verificación de requisitos mínimos del Proceso de Selección 
DIAN 2022, a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad –
SIMO-, a partir de las 00:00 horas del día jueves 3 de agosto de 2023 y hasta las 23:59 del 
día viernes 04 de agosto del presente año (2 días hábiles), tal como lo establece el numeral 
3.5 del Anexo Técnico previamente citado. 
 
Verificado el Sistema-SIMO se evidenció que usted hizo uso del derecho a reclamar, 
expresando lo siguiente: 
 
OBJETO DE LA PETICIÓN.  

 
 “Señores: 
 COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
La ciudad,  
REF.: RECLAMACIÓN RESULTADO VERIFICACIÓN REQUISITOS MÍNIMOS CARGO ANALISTA I – 
OPEC 198364  
SEBASTIÁN ULISES NIÑO VEGA, mayor de edad, identificado con la C.C. No. 1006413581 expedida 
en Yopal, Casanare, en mi calidad de aspirante al cargo ANALISTA I dentro del proceso de selección 
DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO, y evaluación No. 672876046, a ustedes con todo respeto, me 
permito presentar RECLAMACIÓN con relación al resultado “No Admitido” obtenido dentro de la 
evaluación de verificación de requisitos mínimos, teniendo como fundamento de la no admisión que “El 
aspirante NO CUMPLE con los requisitos mínimos de Estudio, exigidos por el empleo a proveer.” 
Reclamación que me permito fundamentar así: 1. Indica el evaluador con relación a la certificación de 
estudios que, “No se valida el documento aportado, toda vez que, no es posible determinar los años 
cursados y aprobados, tal como lo requiere el empleo a proveer. Adicionalmente, no es procedente la 
aplicación de equivalencias establecidas en el artículo 6 de la resolución 000061 del 11 de junio de 
2020.”, sin embargo, al respecto es importante aclarar que, el plan de estudios del programa de derecho 
de la Universidad Pedagógica y tecnológica de Colombia -UPTC-, esta compuesto por un total de 10 
semestres académicos (Aprobado por el Consejo Académico de la UPTC mediante la Resolución 103 
de 2009), de los cuales y con la certificación presentada se valida que he cursado un total de 4 semestres 
de dicha carrera profesional. Conforme a lo anterior, debe tenerse en cuenta que en un año calendario 
solo es posible cursar dos semestres académicos de una carrera profesional en Colombia, y aquí, me 
permito resaltar que conforme a la certificación expedida en fecha 05 de septiembre de 2022, ya había 
cursado un total de 4 semestres, que equivalen a dos (02) años calendario. 2. Ahora bien, no es 
comprensible que se me exija una certificación por años cursados, ya que, como se mencionó 
anteriormente, el programa de derecho de la UPTC se divide por semestres académicos y no por años 
académicos, sin embargo, con la certificación aportada dentro del presente concurso, si es posible 
verificar que he cursado y aprobado los dos (02) años exigidos como requisito mínimo para ser admitido 
dentro del concurso. 3. Dentro de este orden de ideas, debe tenerse en cuenta que, para el año 2020 
curse dos semestres académicos debidamente aprobados, pues la certificación contiene las notas 
obtenidas en los dos periodos académicos (1/2020 y 2/2020), validándose el primer año cursado y 
aprobado. Se anexa pantallazo de la certificación con relación al año 2020 (Página 2) 



    
 

4. La misma situación se repite con relación al año 2021, puesto que, en dicho año también cursé y 
aprobé dos semestres académicos (Periodo Académico 1/2021 y Periodo Académico 2/2021), 
evidenciándose su aprobación con las notas relacionadas en la ya tantas veces mencionada 
certificación, con lo que se demuestra el segundo año cursado y aprobado en la carrera de derecho. Se 
anexa pantallazo de la certificación con relación al año 2021. (Página 2 y 3) 5. Por lo antes expuesto, 
resulta claro que cumplo con el requisito exigido de “(…) terminación y aprobación de dos (2) años de 
estudios profesionales en alguno de los programas académicos pertenecientes a los Núcleos Básicos 
del Conocimiento abajo relacionados.” Pues a la fecha de expedición de la certificación de estudios, ya 
había cursado y aprobado cuatro semestres académicos, equivaliendo estos a dos (2) años de estudios 
profesionales en el programa académico de derecho de la UPTC. SOLICITUD Así las cosas, y de 
acuerdo con los argumentos antes planteados, me permito solicitar se modifique el resultado obtenido 
por el de “Admitido”, por cumplir con los requisitos exigidos para el empleo de ANALISTA I ofertado 
dentro del proceso de selección DIAN 2022 - MODALIDAD INGRESO.” 

 
Para efectos de atender su reclamación, es pertinente indicar: 

 
I. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA PARA 

LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS. 
 

En primer lugar, las especificaciones propias de la etapa de verificación de requisitos 
mínimos (VRM), se encuentran en los artículos 5, 7, 12 y 14 del Acuerdo No. 08 de 2022, 
el Acuerdo modificatorio No. 24 de 2023 y su Anexo, siendo este último el que detalla el 
procedimiento, las definiciones y las condiciones de la documentación que debió ser 
presentada por los aspirantes para el cumplimiento de los requisitos mínimos exigidos por 
la OPEC para la cual concursan.  

Es importante tener en cuenta que, las reglas establecidas en el artículo 14 del Acuerdo 
rector, así como definiciones las contenidas en los numerales 3.1 al 3.6 del Anexo Técnico, 
se aplicarán de manera rigurosa en todos los aspectos de la etapa de verificación de 
requisitos mínimos. 
 
Asimismo, conforme lo indicado en el artículo 7 del Acuerdo para participar en el presente 
Proceso de Selección, el aspirante debe cumplir, entre otros, el siguiente requisito: 
 

4. Cumplir con los requisitos mínimos del empleo seleccionado, los cuales se encuentran 
establecidos en el MERF vigente de la DIAN, con base en el cual se realiza este proceso de 
selección, trascritos en la correspondiente OPEC (numeral 27.2 del artículo 27 del Decreto Ley 71 
de 2020). 
 

De igual forma, los aspirantes inscritos en empleos de modalidad Ascenso, deberán 
cumplir con los requisitos generales de participación, definidos en el Decreto Ley 71 de 
2020, transcritos en el Acuerdo Rector, así:  

(…)  
 
6. Acreditar las competencias básicas u organizacionales en su componente conductual mediante 
la certificación que expida la Escuela de Impuestos y Aduanas o la correspondiente Universidad o 
Institución de Educación Superior acreditada por el Ministerio de Educación Nacional (numeral 27.3 
del artículo 27 del Decreto Ley 71 de 2020). 
 
7. Haber obtenido calificación “Sobresaliente”, “Destacado” o “Satisfactorio”, en la Evaluación del 
Desempeño Laboral del año inmediatamente anterior a la publicación de la “convocatoria” del 
presente proceso de selección (Parágrafo Transitorio del artículo 27 del Decreto Ley 71 de 2020) 
 



    
 

8. No haber sido sancionado disciplinaria ni fiscalmente dentro de los cinco (5) años anteriores a la 
publicación de la “convocatoria” del presente proceso de selección (numeral 27.5 del artículo 27 
del Decreto Ley 71 de 2020). 
 
(…) 
 

Además, en el artículo citado, se establece como causal de exclusión para los empleos de 
modalidad ascenso e ingreso:  
 

(…) 2. No cumplir o no acreditar los requisitos mínimos del empleo al cual se inscribe el aspirante, 
establecidos en el MERF vigente de la DIAN, con base en el cual se realiza este proceso de selección, 
trascritos en la correspondiente OPEC. 

 
Al mismo tiempo, el artículo 12 del Acuerdo, determina que: 
 

ARTÍCULO 12. CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes 
interesados en participar en este proceso de selección, antes de iniciar su trámite de inscripción, 
deben tener en cuenta las respectivas condiciones previas establecidas en los correspondientes 
apartes del Anexo del presente Acuerdo.  

 
Vale la pena resaltar que, tal como se dispuso en el artículo 14 del Acuerdo del proceso de 
selección, la verificación de requisitos mínimos “no es una prueba ni un instrumento de 
selección, sino una condición obligatoria de orden constitucional y legal que de no 
cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de selección”. 
 
Por otra parte, el literal f) del numeral 1.1 del Anexo, señala: 
 

f) Con su inscripción el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas para este proceso 
de selección, consentimiento que se estipula como requisito general de participación en el mismo, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del Acuerdo del proceso de selección. 

La verificación de requisitos mínimos exige el cumplimiento obligatorio de las condiciones 
mencionadas anteriormente, además de los requisitos establecidos en el Manual 
Específico de Requisitos y Funciones – MERF; por lo anterior, a la Fundación 
Universitaria del Área Andina, no le es dado suponer o interpretar de las certificaciones 
aportadas, información aportada por los aspirantes de la cual no se tenga certeza. 

Es fundamental resaltar la obligación del aspirante de presentar las certificaciones de 
Estudio y Experiencia, según corresponda y esté especificado en el MERF, en los 
términos establecidos en el Acuerdo rector y el Anexo Técnico del presente Proceso de 
Selección, en concordancia con las demás normas que rigen la materia.  
 
De este modo, es pertinente señalar que en el marco de la etapa de reclamaciones, NO ES 
POSIBLE VALIDAR DOCUMENTOS ENVIADOS O RADICADOS EN FORMA FÍSICA O 
POR MEDIOS DISTINTOS A SIMO O LOS QUE SEAN ADJUNTADOS O CARGADOS 
CON POSTERIORIDAD, pues la única documentación que se tiene en cuenta para la etapa 
de verificación de requisitos mínimos, es la aportada por el aspirante en etapa de 
Adquisición de Derechos de Participación e Inscripciones a través del Sistema-SIMO, es 
decir, la aportada hasta el pasado 10 de marzo de 2023, para los empleos de modalidad 
ascenso y, hasta el pasado 29 de marzo de 2023 para los empleos de modalidad ingreso, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 14 del Acuerdo, en línea con el numeral 
3.3 del Anexo Técnico. 



    
 
 
II. DEFINICIONES DE EDUCACIÓN Y FORMA DE CERTIFICAR. 
 
Con el fin de garantizar que la verificación de requisitos mínimos y la respuesta a su 
reclamación sean completamente clara, se estima pertinente acudir a las definiciones de 
Educación dispuestas para este proceso de selección, las cuales se encuentran 
establecidas en el numeral 3.1.1 del Anexo, así: 
 

a) Educación: Es un proceso de formación permanente, personal, cultural y social que se fundamenta en 
una concepción integral de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes (Ley 115 
de 1994, artículo 1). 

b) Educación Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una 
secuencia regular de ciclos lectivos, con sujeción a pautas curriculares progresivas, conducente a grados y 
títulos (Ley 115 de 1994, artículo 10). 

Esta clase de educación es a la que se refiere, con la denominación de “Estudios”, el artículo 2.2.2.3.2 del 
Decreto 1083 de 2015, al definir que  

Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en instituciones públicas o privadas, debidamente 
reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educación básica primaria, básica secundaria, media 
vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de formación técnica profesional, tecnológica 
y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especialización, maestría, doctorado y 
postdoctorado. 

Con relación a la Educación Básica Primaria, Básica Secundaria y Media, el artículo 11 de la Ley 115 de 
1994 establece: 

(…) 
 
b) La educación básica con una duración de nueve (9) grados (…) se desarrollará en dos ciclos: La educación básica 
primaria de cinco (5) grados y la educación básica secundaria de cuatro (4) grados, y 
 
c) La educación media con una duración de dos (2) grados. 
 
(…) 

Y con relación a la Educación Superior, los artículos 9 y 10 de la Ley 30 de 1992, señalan: 

ARTÍCULO 9o. Los programas de pregrado preparan para el desempeño de ocupaciones, para el ejercicio de una 
profesión o disciplina determinada, de naturaleza tecnológica o científica o en el área de las humanidades, las artes 
y la filosofía. 
 
También son programas de pregrado aquellos de naturaleza multidisciplinaria conocidos también como estudios de 
artes liberales, entendiéndose como los estudios generales en ciencias, artes o humanidades, con énfasis en algunas 
de las disciplinas que hacen parte de dichos campos (Subrayado fuera de texto). 
 
ARTÍCULO 10. Son programas de postgrado las especializaciones, las maestrías, los doctorados y los postdoctorados 
(Subrayado fuera de texto). 

Complementariamente, sobre la Educación Superior en las modalidades de Formación Técnica Profesional 
y Tecnológica, el artículo 3 de la Ley 749 del 2002, precisa que 

Las instituciones técnicas profesionales y tecnológicas de educación superior organizarán su actividad formativa de 
pregrado en ciclos propedéuticos de formación en las áreas de las ingenierías, la tecnología de la información y la 
administración, así: 
 
a) El primer ciclo, estará orientado a generar competencias y desarrollo intelectual como el de aptitudes, habilidades 
y destrezas al impartir conocimientos técnicos necesarios para el desempeño laboral en una actividad, en áreas 
específicas de los sectores productivo y de servicios, que conducirá al título de Técnico Profesional en… 
 
La formación técnica profesional comprende tareas relacionadas con actividades técnicas que pueden realizarse 
autónomamente, habilitando para comportar responsabilidades de programación y coordinación; 
 



    
 

b) El segundo ciclo, ofrecerá una formación básica común, que se fundamente y apropie de los conocimientos 
científicos y la comprensión teórica para la formación de un pensamiento innovador e inteligente, con capacidad de 
diseñar, construir, ejecutar, controlar, transformar y operar los medios y procesos que han de favorecer la acción del 
hombre en la solución de problemas que demandan los sectores productivos y de servicios del país. 
La formación tecnológica comprende el desarrollo de responsabilidades de concepción, dirección y gestión de 
conformidad con la especificidad del programa, y conducirá al título de Tecnólogo en el área respectiva;  
 
c) El tercer ciclo, complementará el segundo ciclo, en la respectiva área del conocimiento, de forma coherente, con 
la fundamentación teórica y la propuesta metodológica de la profesión, y debe hacer explícitos los principios y 
propósitos que la orientan desde una perspectiva integral, considerando, entre otros aspectos, las características y 
competencias que se espera posea el futuro profesional. Este ciclo permite el ejercicio autónomo de actividades 
profesionales de alto nivel, e implica el dominio de conocimientos científicos y técnicos y conducirá al título de 
profesional en… 
 
Las instituciones técnicas profesionales y tecnológicas de educación superior en forma coherente con la formación 
alcanzada en cada ciclo, podrán ofrecer programas de especialización en un campo específico del área técnica, 
tecnológica y/o profesional. Esta formación conducirá al título de Especialista en… (Subrayado fuera de texto). 

Con relación a los Ciclos Propedéuticos, el artículo 5 de la Ley 1188 de 2008 faculta a todas las Instituciones 
de Educación Superior para 

(…) ofrecer programas académicos por ciclos propedéuticos hasta el nivel profesional, en todos los campos y áreas 
del conocimiento dando cumplimiento a las condiciones de calidad previstas en la presente ley y ajustando las mismas 
a los diferentes niveles, modalidades y metodologías educativas (Subrayado fuera de texto). 

Por su parte, el artículo 2.5.3.2.7.1 del Decreto 1075 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector 
Educación, sustituido por el artículo 1 del Decreto 1330 de 2019, indica: 

Artículo 2.5.3.2.7.1. Ciclos propedéuticos. Un ciclo propedéutico es una fase de la educación que le permite al 
estudiante desarrollarse en su formación profesional siguiendo sus intereses y capacidades, para lo cual requiere un 
componente propedéutico que hace referencia al proceso por el cual se prepara a una persona para continuar su 
formación en educación superior, lo que supone una organización de los programas con flexibilidad, secuencialidad 
y complementariedad. 
 
Cada programa que conforma el proceso formativo por ciclos propedéuticos debe conducir a un título que habilite de 
manera independiente para el desempeño laboral como técnico profesional, tecnólogo o profesional universitario, 
según lo definido por la Ley 749 de 2002, (…) en coherencia con las modalidades (presencial, a distancia, virtual, dual 
u otros desarrollos que combinen e integren las anteriores modalidades), y la naturaleza jurídica, tipología, identidad 
y misión institucional. 
 
La oferta de la formación por ciclos propedéuticos deberá preservar la independencia entre los programas que 
conforman el ciclo, para lo cual cada nivel deberá garantizar un perfil de formación pertinente de acuerdo con el nivel 
ofrecido, que le permita al egresado insertarse en el campo laboral y a su vez le posibilita continuar su formación 
mediante el acceso a un nivel formativo superior, dado por el componente propedéutico incluido en el diseño curricular. 
 
Las instituciones que de conformidad con la Ley 30 de 1992 (…) y la Ley 115 de 1994, (…) tienen el carácter 
académico de Técnicas Profesionales o Tecnológicas, para ofrecer programas en el nivel tecnológico o profesional 
universitario, respectivamente, por ciclos propedéuticos, deben reformar sus estatutos y adelantar el proceso de 
redefinición previsto en la normatividad colombiana, previo a la solicitud de registro calificado. 

c) Educación Informal: Se considera Educación Informal todo conocimiento libre y espontáneamente 
adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de comunicación, medios impresos, 
tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y otros no estructurados (Ley 115 de 1994, artículo 43). 
Tiene como objetivo brindar oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o 
profundizar conocimientos, habilidades, técnicas y prácticas. Hacen parte de esta oferta educativa aquellos 
cursos que tengan una duración inferior a ciento sesenta (160) horas. Su organización, oferta y desarrollo 
no requieren de registro por parte de la Secretaría de Educación de la entidad territorial certificada y 
solamente darán lugar a la expedición de una constancia de asistencia. Para su ofrecimiento deben cumplir 
con lo establecido en el artículo 47 del Decreto Ley 2150 de 1995 o la norma que lo modifique o sustituya 
(Decreto 4904 de 2009, artículo 1, numeral 5.8, compilado en el artículo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, 
Decreto Único Reglamentario del Sector Educación). 

d) Área de Conocimiento: Agrupación que se hace de los Programas Académicos, teniendo en cuenta 
cierta afinidad en los contenidos, en los campos específicos del conocimiento, en los campos de acción de 
la Educación Superior cuyos propósitos de formación conduzcan a la investigación o al desempeño de 



    
 

ocupaciones, profesiones y disciplinas (Ministerio de Educación Nacional. Sistema Nacional de Información 
de la Educación Superior – SNIES. Glosario. Septiembre de 2019. P. 3). 

e) Núcleos Básicos de Conocimiento – NBC: División de un Área del Conocimiento en sus campos, 
disciplinas o profesiones esenciales (Ministerio de Educación Nacional. Sistema Nacional de Información de 
la Educación Superior – SNIES. Glosario. Septiembre de 2019. P. 10). LOS NBC contienen las disciplinas 
académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificación establecida en el Sistema Nacional de 
Información de la Educación Superior – SNIES (Decreto 1083 de 2015, artículo 2.2.2.4.9). 

(…).  
 
En este orden de ideas, en el numeral 3.1.2.1 del Anexo ibidem, definió los lineamientos 
para la presentación y acreditación de la formación académica de los aspirantes al presente 
proceso de selección así: 
 

Los Estudios se acreditarán mediante la presentación de certificaciones, diplomas, actas de grado o 
títulos otorgados por las instituciones correspondientes. Para su validez requerirán de los registros y 
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La Tarjeta Profesional o Matrícula 
correspondiente, según sea el caso, excluye la presentación de los documentos enunciados 
anteriormente. (…) 

 
Vale la pena resaltar que, en el Proceso de Selección DIAN 2022, únicamente se tendrá en 
cuenta la Educación Formal, conforme los requisitos definidos en el MERF de la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN-, adoptado 
mediante Resolución No. 060 del 11 de junio de 2020 y Resolución No. 061 del 11 de junio 
de 2020 de dicha entidad. 
 
III. EVALUACIÓN DEL CASO ESPECÍFICO.  
 
La Fundación Universitaria del Área Andina, de conformidad con su escrito de reclamación, 
atendiendo única y exclusivamente los argumentos allí expuestos y en la documentación 
cargada en el plazo dispuesto para inscripciones a través del Sistema-SIMO, a 
continuación, realiza un análisis específico y resolverá de fondo su reclamación. 
 
En este sentido, la verificación de requisitos mínimos se realiza teniendo en cuenta las 
exigencias establecidas en la MERF y transcritas en la Oferta Pública de Empleo de 
Carrera-OPEC, para la cual usted concursa, así:  
 
 

Número de OPEC:  198364 
Nivel:  Técnico 
Denominación: Analista I 
Código: 201 
Grado:  01 

Propósito del 
empleo:  

Preparar las acciones de asistencia técnica, administrativa y operación en la gestión 
de planes y proyectos relacionados con los Procesos, Subprocesos, Despacho y 
Seccional, de conformidad con la normatividad vigente, la política institucional y los 
lineamientos establecidos. 

Funciones del 
empleo 

• Ejecutar las acciones necesarias para el reconocimiento y análisis de los 
hechos económicos, tales como certificado de disponibilidad presupuestal, 
registro presupuestal, registro de reservas, obligaciones presupuestales, 
órdenes de pago, etc., en los sistemas de información financiera, de acuerdo 
con los procedimientos, la normatividad aplicable vigente y el nivel y el grado 
de responsabilidad del empleo. 



    
 

• Llevar a cabo el proceso de administración, ingreso, custodia, disposición y 
egreso de las mercancías aprehendidas, decomisadas o abandonadas a 
favor de la nación, de bienes muebles adjudicados a la NaciónUAE DIAN en 
procesos de cobro coactivo y procesos concursales, así como la 
comercialización de bienes y servicios; de acuerdo a los procedimientos e 
instructivos establecidos, las directrices institucionales y su competencia. 

• Practicar la inspección, clasificación, alistamiento, disposición de mercancías 
e informes pertinentes, teniendo en cuenta el estado de conservación de los 
bienes y condiciones de almacenamiento, elaborando los soportes 
respectivos e informes; de acuerdo con la normativa vigente, los 
procedimientos y los instructivos vigentes. 

• Apoyar a todos los subprocesos en acciones que faciliten la prestación de 
los servicios generales, transporte, provisión de bienes y servicios, el 
aseguramiento de bienes, los requerimientos de infraestructura, la gestión 
documental, la administración y control de los bienes muebles de propiedad 
de la DIAN, los adquiridos, los asignados y los inmuebles que conforman su 
patrimonio y los que se reciban en dación de pago, de acuerdo con la 
normativa, las políticas y los procedimientos vigentes. 

• Realizar actividades de apoyo en la operación y monitoreo de la plataforma, 
el soporte técnico y los servicios de información de la Entidad, de acuerdo 
con los estándares, lineamientos institucionales y procedimientos definidos. 

• Ejecutar actividades técnicas relacionadas con el despacho o seccionales de 
acuerdo con los lineamientos normativos y técnicos, metodología, 
procedimientos. 

• Procesar información relacionada con el desarrollo y evaluaciones de planes, 
programas y proyectos del despacho, subprocesos o área teniendo en 
cuenta los lineamientos y herramientas establecidas. 

• Proyectar actos administrativos y demás documentos de carácter técnico, 
administrativo y operativo que definan situaciones relacionadas con el 
despacho o subprocesos, de acuerdo con la normativa, competencia, 
procedimientos vigentes, nivel de responsabilidad del empleo e instrucciones 
impartidas. 

• Prestar apoyo técnico, administrativo operativo relacionado con la 
planeación, desarrollo, control y evaluación de los componentes del 
despacho, subprocesos, de acuerdo con los requerimientos ´técnicos y / o 
normativo, metodologías, procedimientos y lineamientos establecidos.  

• Las señaladas como comunes a todos los empleos de la planta de personal 
de la Entidad, incluidas en la resolución que adopta o modifica el manual y 
las demás asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el nivel, 
grado de responsabilidad y el área de desempeño del empleo. 

 

Requisitos de 
Estudio:  

Terminación y aprobación de estudios técnicos profesionales, o terminación y 
aprobación de dos (2) años de estudios tecnológicos, o terminación y aprobación de 
dos (2) años de estudios profesionales en alguno de los programas académicos 
pertenecientes a los Núcleos Básicos del Conocimiento abajo relacionados. 
ADMINISTRACIÓN, ARQUITECTURA, BIBLIOTECOLOGÍA, OTROS DE CIENCIAS 
SOCIALES Y HUMANAS, CIENCIA POLÍTICA, RELACIONES INTERNACIONALES, 
COMUNICACIÓN SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES, CONTADURÍA PÚBLICA, 
DERECHO Y AFINES, DISEÑO, ECONOMÍA, EDUCACIÓN, INGENIERÍA 
ADMINISTRATIVA Y AFINES, INGENIERÍA CIVIL Y AFINES, INGENIERÍA DE 
SISTEMAS, TELEMÁTICA Y AFINES, INGENIERÍA ELÉCTRICA Y AFINES, 
INGENIERÍA ELECTRÓNICA, TELECOMUNICACIONES Y AFINES, INGENIERÍA 
INDUSTRIAL Y AFINES, INGENIERÍA MECÁNICA Y AFINES, INGENIERÍA 
QUÍMICA Y AFINES, MATEMATICAS, ESTADISTICA Y AFINES, OTRAS 
INGENIERÍAS, PSICOLOGÍA, PUBLICIDAD Y AFINES Y SALUD PÚBLICA 

Requisitos de 
Experiencia:  

No requiere experiencia. 

Equivalencia:  SI. Aplican las equivalencias definidas en la normativa aplicable a la Entidad. 



    
 
 
De los documentos aportados para el cumplimiento de los requisitos mínimos. 
 
En la etapa de verificación de requisitos mínimos, se tuvieron en cuenta los siguientes 
documentos: 
 
 
EDUCACIÓN.  
 

No. 
Folio Tipo de 

Formación Institución Programa 
Válido / 

No 
Válido 

Observación de Folio 

1 Profesional 

Universidad 
Pedagógica y 
Tecnológica 

de Colombia - 
Uptc 

Derecho 

 
 
 

No 
Válido 

No se valida el documento 
aportado, toda vez que, los años 
de educación superior cursados y 
aprobados son insuficientes para 
acreditar el requisito mínimo de 
educación solicitado por la OPEC. 
Adicionalmente, NO es posible la 
aplicación de equivalencias 
establecidas en el artículo 6 de la 
resolución 000061 del 11 de junio 
de 2020. 

2 Bachiller 
Instituto 

técnico el 
Yopal 

Bachiller 
Técnico 

 
No 

Válido 

El documento aportado no 
corresponde a la modalidad de 
educación formal requerida para 
el cargo al que aspira. 

 

 
La Fundación Universitaria del Área Andina, de conformidad con su escrito de reclamación, 
atendiendo única y exclusivamente los argumentos allí expuestos; además de la 
documentación cargada en el plazo dispuesto para inscripciones a través del Sistema-
SIMO, a continuación, realiza un análisis específico y resolverá su reclamación. 

Previo a dar respuesta de fondo sobre las inconformidades por usted reclamadas, es 
importante señalar que, el artículo 14 del Acuerdo CNT2022AC000008 del 29 de diciembre 
de 2022 modificado parcialmente por el Acuerdo 024 de 2023 establece que: 

“(…) la verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos exigidos en el MERF, trascritos 
en la OPEC, para cada uno de los empleos ofertados en este proceso de selección, y los exigidos 
en la convocatoria, se realizará a los aspirantes inscritos con base en la documentación que 
registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripción, conforme a la última “Constancia 
de Inscripción” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no es una prueba ni un 
instrumento de selección, sino una condición obligatoria de orden constitucional y legal, que de 
no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de selección.” 

Tomando en consideración la norma precitada, se reitera que “los aspirantes que acrediten 
cumplir con estos requisitos mínimos serán admitidos al proceso de selección y quienes 
no, serán inadmitidos y no podrán continuar en el mismo.” (Negrilla fuera del texto original) 



    
 
Conforme a lo anterior, su estado en el Proceso de Selección fue publicado como NO 
ADMITIDO, por las siguientes razones:  
 
Frente a la verificación de la documentación aportada por usted, en lo que respecta al factor 
de Educación y tomando en consideración los argumentos de su reclamación, se hace 
preciso aclarar lo siguiente: 

El empleo para el cual usted se inscribió establece en su requisito mínimo de educación: 
Terminación y aprobación de estudios técnicos profesionales, o terminación y aprobación 
de dos (2) años de estudios tecnológicos, o terminación y aprobación de dos (2) años de 
estudios profesionales en alguno de los programas académicos pertenecientes a los 
Núcleos Básicos del Conocimiento abajo relacionados. 

Así las cosas, se procede a revisar la documentación aportada en la etapa de inscripciones, 
identificando que, el registro de calificaciones de Educación Superior, resultan 
INSUFICIENTES para el cumplimiento del requisito de estudio exigido por el empleo a 
proveer, toda vez que revisado este documento con el SNIES el estudiante esta cursando 
cuarto semestre,  adicionalmente, es importante resaltar que para la validación de estudios 
el aspirante debió aportar CERTIFICACIÓN emitida por la universidad, en la cual se 
estableciera que el candidato cursó y aprobó el cuarto semestre de derecho. 

De conformidad con lo anterior y dando una explicación más amplia se detalla lo siguiente: 

Una vez revisado el programa de derecho de la UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y 
TECNOLOGICA DE COLOMBIA – UPTC en el SNIES se evidencia que la carrera cuenta 
con 10 PERIODOS DE DURACIÓN, es decir, 10 semestres, y que el número de créditos 
de toda la carrera son de 179, lo que nos da que cada semestre cuenta con un total de 
créditos de 17,9, con base en lo anterior, y para que el aspirante tenga cursados los cuatro 
semestres debe tener un total de aprobado de 71,6 créditos, haciendo el cálculo de los 
créditos cursados por el aspirante con relación al documento registro de matricula aportado 
en el factor de educación, se evidencia que el estudiante tiene un total de 65 créditos 
cursados, por tal motivo es INSUFICIENTE para el cargo al cual se postuló.  

Por último, es preciso aclarar que, con la inscripción el aspirante acepta todas las 
condiciones establecidas para este proceso de selección, en concordancia con las 
disposiciones contenidas en el artículo 7 del Acuerdo Rector el cual establece los Requisitos 
Generales de Participación, es decir que las personas inscritas aceptan los reglamentos allí 
descritos, y por ende están sujetos a las condiciones previstas.  

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para 
modificar la decisión inicialmente asignada en la etapa de verificación de requisitos 
mínimos, se confirma su estado de NO ADMITIDO al presente Proceso de Selección.  

 
IV. DECISIÓN. 
 
Realizada la verificación se permite decidir lo siguiente:  
 



    
 
 

1. De acuerdo con la evaluación del caso específico realizada en el numeral III del 
presente documento, se determina que usted NO CUMPLE con los requisitos 
mínimos de EDUCACIÓN para el empleo al cual aspira.  

 
2. De conformidad con el numeral anterior, se mantiene la determinación inicial y no 

se modifica su estado dentro del proceso de selección DIAN 2022 manteniendo el 
mismo como NO ADMITIDO.  
 

3. Comunicar esta decisión a través de página web oficial de la CNSC 
www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento 
del proceso de selección y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 
en su artículo 33. 

 
4. Contra la presente decisión, no procede ningún recurso según lo establecido en el 

artículo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 3.5. del Anexo Técnico del 
29 de diciembre de 2022. 

 
 
Cordialmente, 

 

 

 

JUAN CARLOS MARIÑO BÁEZ  
Coordinador General  
Proceso de Selección DIAN 2022 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 
 
Proyectó: N. Espinosa 
Revisó: M. Ávila 
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